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بسم اله الرحمن الرحیم
پیاده سازی درس خارج فقه شرکت جلسه اول 23 شهریور 1399

قبل از ورود به اصل بحث، یادآوری از نات الزام است :
1. لازم است در بحث های درس خارج بخش که مربوط به موضوع شناس و مصداق شناس تخصص است، به طور مستقیم

از کارشناسان فن استفاده شود. و درس ها دو ضلع برگزار شود. مثلا در بحث از فقه بورس استاد فقه احام آن را بیان کند
پس از اینه کارشناس بورس این نهاد را به طور تخصص در کلاس درس خارج توضیح داد.

2. نباید در بحث های تخصص عل الفرض جواب داد مثلا در گفتو از احام سر قفل باید دید در خارج به نام سر قفل چه
معاهدهای وجود دارد. آنرا پرونده کرد و بدون کم و کاست احام آنرا گفت. نه اینه تشقیق شقوق نمود و عل الفرض جواب

داد.
3. نات دیری نیز وجود دارد که در ادامه خواهیم گفت.

قرار ما این است که ورود کنیم به بحث شرکت؛ اولا ماهیت شرکت چیست و دوم این که باید دید آیا آنچه در فقه ما مطرح
است، همان است که در دنیا مطرح است؟ اقسام شرکت ... احام شرکت ... قواعد حاکم بر شرکت ...

تاریخ شرکت
در بحث شرکت مطلب را بویم شاید در دسترس شما نباشد، ببینید تاریخچه شرکت بر میردد به اواسط یا نیمه دوم قرن

یازدهم میلادی و الا مباحث مال را که م دانید متخصصان مال م گویند سه هزارسال قبل از میلاد مطرح بوده است.سه
هزار سال قبل از میلا د یعن پنج هزار سال پیش. ول شرکت با مفهوم متداول روز و گسترده اش، به همان نیمه دوم قرن یازدهم
میلادی بر میردد ... جنهای صلیب را شنیدید؟ جنهای صلیب بین مسیحیان بود و مسلمانان و حدود دویست سال هم طول
کشید یعن 1095 میلادی شروع و  1295 تمام شد. یعن دویست سال. جالب است بدانید در این بین بسیاری از وقتها، این  ها

به هم آتش بس میدادند؛ آتش بس که میدادند این ها با هم مراوده داشتند؛ این طوری که متخصصین گفتند و من بر اساس
اجناسشان مال گویم که غربیها اولین بار توسط مسلمانها با پدیده «شرکت» آشنا شدند. دیدند مسلمانها برخ اطلاعاتم م

واحد دارد، در حال که برخ اجناسشان سهام است. هرکدام مقداری سهام دارند.کسان که در این زمینه ها کار کردند، گفتند
آشنای غرب، با پدیده شرکت از آن جا شروع شده است. 
شرکت در متون فقه و در خارج؛ اشتراکات و افتراقات

منته از آن زمان تا حت فقه ما امروز، بین شرکت که آنها، آن روز از ما گرفتند، و تغییرش دادند با شرکت که ما داریم،
تفاوتهای وجود دارد، شما عروه را ناه کنید وقت م خواهد شرکت را معنا کند، مگوید که :«کون الش واحد لاثنین او ازید؛

کند و م ر دارد که در واقع عقد شرکت را معنا مجای دی گوید و ی اً او حقا؛ ...» البته این را شرکت در مال ملم
گوید:«عقدُ شرکة بین اثنین او اکثر عل ان یون راس المال و الربح مشترکا بینهما»... پنجاه میلیون این پول میاره وسط، پنجاه

میلیون هم نفر دیر و میروند ی ماشین م خرند و با این ماشین کار م کنند، جنس شری، سود هم شری ... اول عقد
شرکت نیست ول دوم عقد شرکت است. یعن در مسلمانان و از دید اینها «شرکاء» جز ارکان شرکت هستند. در فقه ما ‐ در
که امروزی ها م بردند. اصطلاح بستند. سود و زیان را شرکاء م شرق ‐ شرکاء رکن شرکت بودند؛ قراردادها را شرکاء م

گویند مسئولیت نامحدود. به این معنا که اگر شرکت ضرر کند، همه شرکاء باید که بپردازند. و نته دیر این که چیزی به اسم
«شخصیت حقوق شرکت» هم مطرح نیست.

مرحوم آیت اله سیدمحمود شاهرودی بحث شرکت عروه را شرح کرده کتاب خوب است؛ به هر حال ی فقیه منضبط
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توضیح داده، اگر شما هیچ کتاب را در کنار حرفهای ما نبینید، این کتاب را باید ببینید.عل ای حال ی مباحثهای هم روی این
کتاب داشته باشید. شایدکتاب سیصد صفحه ای باشد، البته قدری بیشتر. کتاب را تقسیم کنید و دو به دو یا سه به سه مباحثه

 که به آن ملحق م شویم یا نه ... این درس ما با این اضافات کنید. کاری هم به این نداشته باشید که ما مباحث را وارد م
کنیم و با مباحثهای که انجام م دهید، خروج و نتیجه خوب خواهد داشت.

این ها ویژگ های مبحث شرکت در کتاب عروه است. در واقع عروه را که ناه کنید این ویژگ ها را مبینید. وقت میوید
«کون الش واحد لاثنین او ازید»... ی عین مال دو نفر باشد، پس شرکاء اینجا وسط هستند، اگر بخواهند این ش واحد را

هم م دهند. وقت فروشند. بخواهند اجاره بدهند، این دو نفر اجاره م فروشد؟ در حقیقت همین دو نفر م بفروشند، که م
گوید ش واحد لاثنین، یعن اگر خسارت م بیند دو نفری باید که جبران کنند؛ پس م شود مسئولیت نامحدود. شما در این
عروه چیزی به نام شخصیت حقوق نم بینید. اصطلاحات را که م دانید و نیاز به توضیح ندارد و شخصیت حقوق مقابل
حقیق است. در حال که در عبارت عروه بقیه ارکان هست. ول آقایان وقت در غرب، شرکت رفت ... البته امروزه غرب و

غیر غرب هم ندارد  و در بازار قم هم همین است. شرکت «خودش» تعین پیدا کرد؛ لذا ی چیزی درست شد به نام شخصیت
حقوق شرکت. اینها صرف الفاظ نیست؛ پشتش ده ها حم فقه است. شرکت ضرر م کند و شرکت ور شست م شود و

این شرکت هست که م فروشد؛ لذا جای مسئولیت نامحدود شد مسئولیت محدود. یعن برخ وقتها هست با این که شرکت
الزاما کس یت جدا شد؛ یعنشرکاء مسئولیت ندارند. باز ادامه میدهم ارکان شرکت روز را ... مدیریت از مال ضرر کرده ول
فروشند، نه ضرر م ان شرکت خبر ندارند، آنها نه ماوقات مال است، مدیریت شرکت را برعهده ندارد. اصلا گاه که مال
کنند؛ قراردادها را شرکت مبندد. و میدانید که در شرکت ها ی مجمع عموم هست، اصطلاحا که سهامداران آن جا هستند،
ی هیات مدیره هست و ی مدیر عامل.هیات مدیره تصمیمات را مییرد و مدیر عامل مباشرتا کار م کند. و این جاست که

شخصیت حقوق درست م شود. حالا این بخش از تفاوت ها بود.
ر مکنند و ظاهرا آقای شاهرودی هم وارد نشدند. بعد ف خوانند و مباحثه هم م جالب این است که بسیاری کتاب عروه را م

کنند این شرکت که الان در بازار هست، آن است؛ در حال که شرکت که در عروه بیان شده با شرکت که الان داریم ارکانش
فرق دارد. چه شرکت های خصوص چه شرکت  های عموم، سهام عام، سهام خاص؛ این ها ارکانش این دوم است. لذا

این جا ما عل الحساب دو سوال اساس داریم: ی سوال راجع به شرعیت شخصیت حقوق است. ما روی این حرف داریم.
آیا شخصیت حقوق، حم تلیف متوجهش م شود؟ این بحث اول ماست که احتمالا ی جلسه را به خودش اختصاص دهد.

را در بیاوریم و اقسامش را دربیاوریم. منبع هم همان مساله اول عروه باشد. بعد هم ی دوم این که برویم شرکت فقه
مقارنهای بین همان شرکت فقه که علما م گویند با شرکت که در بورس و فرابورس و ... مطرح است، داشته باشیم. و اگر
تفاوت دارد، باید دید تفاوت ها چیست. احام فقه ... و احام شرکت های که امروزه نه تنها در غرب که در کشور خود ما

هم مطرح است. دوست دارم وقت سراغ کتاب علما م روید در ادله این ها را ببینید. در روایات، آیات حت در فتاوا ... بعد هم
میرویم سراغ مقارنات شرکت ها و تفاوت ها و احام آن ها و ...

الحمد له رب العالمین


